INDICAÇÃO Nº 0127/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor competente
da Prefeitura no sentido de substituir por correntes de plástico os cones utilizados para
impedir a passagem de veículos no horário de saída e entrada dos alunos das escolas da rede
municipal.

Lida na Sessão de 07/04/2015                              Despacho em 07/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de substituir por correntes de plástico os

cones utilizados para impedir a passagem de veículos no horário de saída e entrada dos alunos das

escolas da rede municipal.

JUSTIFICATIVA:

Muitos  motoristas  retiram  os  cones  que  impedem  a  passagem  de  veículos  e  transitam

irregularmente  defronte  às  escolas  no  horário  de  entrada  e  saída  dos  alunos;  motociclistas

simplesmente passam entre eles, não dando a mínima para a interdição.

Essas  situações  trazem  grandes  riscos  às  nossas  crianças,  razão  pela  qual  estamos

apresentando  a  presente  proposta,  pois  as  correntes  impedirão  essa  prática  perigosa  por  parte  de

condutores inconsequentes.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de abril de 2015.

Lourivaldo Viana de Souza
Lourival dos Gêmeos - PP - autor

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Janir Aurélio da Silva
Jânio da São Carlos - PPS - autor

José Ferreira de Sousa
Zé Carioca - PTC - autor

Anselmo Antônio Pereira
Profº. Anselmo - PTB - autor